
 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

D.R. n.  2/2026 
Prot. n. 26 del 21/01/2026 
 

Oggetto: Modifiche ai Bandi emanati con D.R. n. 72/2025 e D.R. n. 91/2025 rispettivamente istitutivi del 
Corso online di formazione universitaria «Insegnare con la metodologia CLIL - Corso di 
Perfezionamento/Formazione - 60 CFU» (Co07) e del Corso online di formazione universitaria 
«Insegnare con la metodologia CLIL – lingua tedesca” Corso di Perfezionamento/Formazione - 
60 CFU» (Co/08); 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo 

VISTI il Regolamento Didattico di Ateneo, i Regolamenti dei CdS e degli altri Corsi attivati dall’Ateneo, il 
Manifesto degli Studi; 

VISTI il D.M.249/2010 e il Decreto direttoriale n. 1511 del 23 giugno 2022; 

VISTI i propri D.R. n. 72/2025 e D.R. n. 91/2025 rispettivamente istitutivi del Corso online di formazione 
universitaria «Insegnare con la metodologia CLIL - Corso di Perfezionamento/Formazione - 60 CFU» 
(Co07) e del Corso online di formazione universitaria «Insegnare con la metodologia CLIL – lingua 
tedesca” Corso di Perfezionamento/Formazione - 60 CFU» (Co/08); 

CONSIDERATO che entrambi i bandi elativi ai corsi sopra menzionati limitano l’accesso ai soli studenti in 
possesso di Diploma di scuola secondaria di secondo grado tecnica o professionale; 

PRESO ATTO della segnalazione del Direttore generale di UNIDAV dalla quale risulta che molti studenti in 
possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado di area NON tecnica o professionale sono 
interessati ai suddetti Corsi, ma la loro iscrizione è burocraticamente ostacolata, senza una effettiva ragione 
giuridicamente rilevante, dalla limitazione dell’accesso di cui si è detto; 

RILEVATO che nell’interesse degli studi e dei diritti alla parità di accesso all’istruzione di tutti gli studenti è 
necessario e opportuno rimuovere, nei bandi relativi ai sopra citati Corsi Co/7 e Co/8, la limitazione 
dell’accesso ai soli studenti in possesso di Diploma di scuola secondaria di secondo grado tecnica o 
professionale; 

SENTITO il Presidente di UNIDAV; 

DECRETA 
 

Art.1 
1.  L’art. 2 (Requisiti per l’iscrizione) del Bando approvato con D.R. n. 72/2025 istitutivo del Corso online di 
formazione universitaria «Insegnare con la metodologia CLIL - Corso di Perfezionamento/Formazione - 60 CFU» 
(Co07) è sostituito dal seguente: 

«2. REQUISITI PER L’ISCRIZIONE 

Per iscriversi al Corso è necessario essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

• Diploma di scuola secondaria di secondo grado 

• Diploma di I° livello dell’alta formazione artistica, musicale coreutica 

Possono presentare domanda di ammissione i candidati in possesso di un titolo conseguito all’estero 
equiparabile per durata e contenuto al titolo italiano richiesto per l’accesso al corso. L’iscrizione, 
tuttavia, resta subordinata alla valutazione della idoneità del titolo da parte degli Organi Accademici ai 



 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

soli fini dell’iscrizione. Per difetto dei requisiti la Segreteria potrà disporre, in qualsiasi momento e con 
provvedimento motivato, l’esclusione dal Corso.» 

 
2.  L’art. 2 (Requisiti per l’iscrizione) del Bando approvato con D.R. n. 72/2025 istitutivo del Corso online di 
formazione universitaria «Insegnare con la metodologia CLIL – lingua tedesca” Corso di 
Perfezionamento/Formazione - 60 CFU» (Co/08) è sostituito dal seguente: 

«2. REQUISITI PER L’ISCRIZIONE 

Per iscriversi al Corso è necessario essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

• Diploma di scuola secondaria di secondo grado 

• Diploma di I° livello dell’alta formazione artistica, musicale coreutica 

Possono presentare domanda di ammissione i candidati in possesso di un titolo conseguito all’estero 
equiparabile per durata e contenuto al titolo italiano richiesto per l’accesso al corso. L’iscrizione, 
tuttavia, resta subordinata alla valutazione della idoneità del titolo da parte degli Organi Accademici ai 
soli fini dell’iscrizione. Per difetto dei requisiti la Segreteria potrà disporre, in qualsiasi momento e con 
provvedimento motivato, l’esclusione dal Corso.» 

 
3. Il presente è pubblicato sul sito di Ateneo, entra immediatamente in vigore ed è trasmesso alle strutture di Ateneo 
interessate. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giampiero di Plinio 

 

 


